UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-CTTTCNTX

V/v phòng ngừa hoạt động lừa

đảo, chiếm đoạt tài sản liên quan

đến huy động vốn trên không

gian mạng

     Quảng Ngãi, ngày 20  tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã;

-   - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Hiện nay, xuất hiện website http://h5.heygencloud.net/ để huy động vốn

trên không gian mạng với phương thức như sau:

(1) Để tham gia vào hệ thống người dùng phải đóng bước đầu là 03 triệu

đồng; cách thức trả lợi nhuận kể từ khi đóng tiền lần đầu được tính tăng dần theo

tỷ lệ % (từ 0,5% đến 1%) số tiền đóng lần đầu, tương ứng với số ngày tăng dần.

Khi tham gia hệ thống, người đầu tư (F0) sẽ có 01 mã mời của riêng mình và mời

được người tham gia trực tiếp trong hệ thống của mình gọi là F1, tương tự người

được mời của F1 là F2, của F2 là F3… Mô hình phát triển hệ thống được trả

thưởng theo 10 cấp (trích % lợi nhuận từ F1, F2, F3… thưởng cho người đầu tư).

(2) Lợi nhuận từ quản lý đội nhóm được hệ thống giới thiệu và tính thành

04 Cấp (Cấp 1, Cấp 2, Cấp 3, Cấp 4), được hưởng tăng dần theo tỷ lệ % (3%,

5%, 7%, 10%) lợi nhuận, tương ứng với tỷ lệ tăng số lượng người giới thiệu

tham gia từng cấp. Ngoài ra, hệ thống trích ra 3% tổng doanh thu lợi nhuận dành

cho Cấp 3 (chia đều cho các thành viên) và 5% tổng doanh thu lợi nhuận dành

cho Cấp 4 (chia đều cho các thành viên).

Theo Ủy ban Cạnh tranh quốc gia, Bộ Công Thương thống kê hiện chỉ có

20 doanh nghiệp được cấp phép kinh doanh theo phương thức đa cấp (Heygen

không có trong danh sách này). Hiện trên mạng xã hội facebook xuất hiện một

số hội, nhóm, cá nhân đăng bài viết liên quan đến hoạt động của HeyGen AI;

không loại trừ khả năng lợi dụng sự thiếu hiểu biết của người dân để huy động

vốn, đầu tư theo hình thức đa cấp nhằm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản.

Thực hiện Công văn số 3064/UBND-NC ngày 13/6/2024 của UBND tỉnh

về việc phòng ngừa hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản liên quan đến huy

động vốn trên không gian mạng (có bản chụp đính kèm), Sở Giáo dục và Đào

tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trong Ngành triển khai Quán triệt, phổ biến

rộng rãi thông tin, tình hình nêu trên đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động để hiểu rõ về phương thức, thủ đoạn huy động vốn, đầu tư theo

hình thức đa cấp trên không gian mạng. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao

nhận thức của người dân về các quy định của pháp luật, các loại tội phạm trên

không gian mạng phổ biến hiện nay và những nguy cơ, rủi ro, hệ lụy có thể xảy

ra để chủ động phòng ngừa, không tham gia; tố giác hành vi vi phạm pháp luật.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CTTTCNTXhtn.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sỹ

		2024-06-20T11:02:57+0700

		2024-06-20T11:12:02+0700

		2024-06-20T11:11:47+0700